
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 40 del 22.07.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Partenariato con Doc Educational per partecipazione al Bando “Educare 

alla Lettura 2020” del CEPELL. Approvazione 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di luglio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

 VISTO il bando “Educare alla Lettura 2020” per progetti di formazione, 
promosso dal CEPELL – Centro per il Libro e la Lettura, predisposto ai sensi del 

Decreto Interministeriale 8 Gennaio 2021, n 21 “Modalità di gestione del Fondo 
per l’attuazione del Piano nazionale d’azione per la promozione della lettura e 
disposizioni relative all’anno 2020”, di cui alla Legge 13 febbraio 2020, n 15 

“Disposizioni per la promozione ed il sostegno della Lettura”; 
 

 VISTA la proposta di partenariato pervenuta al Consorzio con nota Prot. 
n.922/A del 21.07.2021 dal dott. Alberto Ferraro per la Doc Educational Soc. 
Coop. Sociale per la partecipazione al bando suddetto con il progetto Contamin-
Azioni: la lettura come pratica attiva e “contagiosa” in collaborazione con l’I.C. 
“Paolo Borsellino” di Monte Compatri; 

 
 CONSIDERATO che con il summenzionato bando il CEPELL – Centro per il 
Libro e la Lettura si rivolge a fondazioni, associazioni culturali e altri organismi 

senza scopo di lucro per sostenere attività di formazione che promuovano lo 
sviluppo e la sperimentazione di didattiche sulla centralità della lettura; 

 



 VALUTATI i contenuti, le metodologie e le finalità del progetto Contamin-
Azioni: la lettura come pratica attiva e “contagiosa”, riassumibili sinteticamente di 

seguito: 
- contenuti e destinatari: si tratta di un percorso di formazione sulla Reading 
Literacy rivolto ai docenti dell’I.C. “P. Borsellino” di Monte Compatri, alla 

comunità educante e al territorio, basato sulla priorità educativa della lettura; 
- finalità: acquisizione di competenze e conoscenze nell’ambito della lettura 

giovanile per prendersi cura dei futuri lettori, stimolarli, coltivarli, sostenerli, 
accompagnandoli fin dai primi passi, per far nascere la passione, la pratica 
quotidiana della lettura; 

- metodologie: incontri online, a scuola e nella biblioteca comunale con formatori, 
autori e illustratori, esperti di tematiche educative e di diverse discipline, su 
argomenti quali biblioteca scolastica, educazione artistica e linguistica, 

competenze digitali, spunti bibliografici su migrazioni, integrazione, 
multiculturalità, diritto alla lettura; 

 
 RITENUTO valido, e confacente alle politiche di promozione socio-culturale 
messe in campo dall’Ente, il progetto Contamin-Azioni: la lettura come pratica 
attiva e “contagiosa” della Doc Educational Soc. Coop. Sociale in risposta al 
bando CEPELL “Educare alla Lettura 2020”; 
 

 RITENUTO pertanto di approvare il partenariato con la Doc Educational 
Soc. Coop. Sociale per il progetto suddetto in risposta al summenzionato bando; 
  

 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 

 
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000; 
  

 VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali; 
 

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 
 

DELIBERA 

 

− di concedere il partenariato alla Doc Educational Soc. Coop. Sociale per il 
progetto Contamin-Azioni: la lettura come pratica attiva e “contagiosa” in 

risposta al bando CEPELL “Educare alla Lettura 2020”; 

− di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 

  
 
 

 

 

 
 

 
 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Partenariato con Doc Educational per partecipazione al Bando 
“Educare alla Lettura 2020” del CEPELL. Approvazione 

 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 22.07.2021  

 
 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  
 

 (Documento informatico firmato digitalmente  
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  
e la firma autografa) 

 
 

 

 



Delibera CdA n. 40 del 22.07.2021                         

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 

pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28.07.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 
 
                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 
Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 
 

       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 

 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-07-28T07:29:36+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-07-28T09:27:55+0000
	TORTORICI GIACOMO




